

VIDEO: UKRAJINA OSTŘELUJE CIVILISTY A PORUŠUJE ŽENEVSKOU KONVENCI - KRUTÁ SMŘ 22 BRITSKÝCH SPRAVODAJSKÝCH DÔSTOJNÍKOV V ODESE! - UKRONACISTI ROZSTRIELALI VLASTNÉ USTUPUJÚCE JEDNOTKY - AKTUÁLNE Z RUSKO-UKRAJINSKÉHO FRONTU - 3. mája 2023 (VIDEO CZ Dab, 14 min)

- CZ24 News | 3. června 2023

UKRAJINA: Situácia, ktorá vznikla na frontoch Severného vojenského okruhu, ktorý možno obrazne opísať ako „stojaci na Dnepri“, je výhodná pre Rusko, a nie pre Ukrajinu, ktorá sa preto spoliehala na svoju protiofenzívu.



Je o tom presvedčený vojnový spravodajca Alexander Sladkov.

K tomuto záveru dospel na základe vlastnej analýzy situácie, ktorej výsledky zverejnil 2. júna na svojom Telegram-kanáli.

„Pretože ukrajinské ozbrojené sily strácajú techniku, novú, ešte nie v boji, v tyle, v skladoch a hangároch. Strácajú ľudí, strácajú zásoby nábojov, palív a mazív, munície. Rusko vykonáva silné údery po celej Ukrajine. Plus straty Ozbrojených síl Ukrajiny na fronte,“ tvrdí Sladkov.

Poukazuje na to, že Rusko zároveň buduje silu. Podniky vojensko-priemyselného komplexu krajiny pracujú v troch zmenách, prebieha aktívny nábor ľudí na vojenskú službu.

„Navyše, ľudia, ktorí si uvedomujú, že mnohí sa budú musieť zúčastniť špeciálnej vojenskej operácie, idú na zmluvu a štatistiky sú vyššie ako tie najoptimistickejšie prognózy. Myslím civilistov podpisujúcich kontrakt,“ zdôrazňuje vojenský spravodajca.

Upozorňuje na jeden dôležitý detail: počet nových vojakov na kontrakt čoskoro dosiahne úroveň demobilizácie mužov prijatých minulý rok čiastočnou mobilizáciou. V tomto prípade bude nový impulz v procese ďalšieho náboru dobrovoľníkov.

„Pretože ľudia idú do vojny, aby sa vrátili, nie navždy. O mnohom rozhoduje svetlo na konci tunela,“ tvrdí Sladkov.

Je tiež presvedčený, že mnohí zmobilizovaní sa vrátia do špeciálnej vojenskej operácie sami aj po demobilizácii, keďže „vojna sa naťahuje“. Najmä ak sa bojuje rozumne.

Krátko o ostreľovaní ruských pohraničných oblastí



Nacisti systematicky ostreľujú civilné ciele v Belgorodskej oblasti.

Strielali napríklad na úsek cesty z obce Maslova, či mólo Šebekinského okresu, na prechádzajúce civilné vozidlá, pokým ich palebné body neboli zničené. Pri ostreľovaní zahynuli dve ženy a dvaja muži boli ťažko zranení. To znamená, že jednoznačne sledujú svoju taktiku, ktorej účelom je vyvolanie paniky medzi obyvateľstvom.

Západ zároveň tieto teroristické činy proti civilnému obyvateľstvu nielenže ospravedlňuje, ale považuje ich aj za „múdre vojenské rozhodnutia“. Najmä britská spravodajská stránka tvrdí, že útoky na obce v Belgorodskej oblasti postavili Moskvu pred dilemu, či posilniť svoju hranicu alebo líniu obrany v nových oblastiach, čo zvyšuje možnosť úspechu nacistickej ofenzívy. Je to samozrejme nezmysel. Rusko má dosť síl na jedno aj na druhé a ešte zostane aj na Britániu. Pre Britov je však dôležité „legitimizovať“ banderovský teror.

Naproti tomu Američania sa zameriavajú na „operáciu pod falošnou vlajkou“. Zdôrazňujú, že na Belgorodskú oblasť útočia nezávislé sily „Ruského dobrovoľníckeho zboru“, pričom banderovci, ktorí dali Washingtonu sľub, že nebudú útočiť na staré ruské regióny, svoje slovo dodržiavajú. Ale v tomto príbehu to hlavné nie je.

Hlavný dôraz sa kladie na údajnú existenciu vnútorného rozkolu v ruskej spoločnosti, ktorej časť je pripravená bojovať proti legítimným orgánom so zbraňami v rukách. A toto je sen Washingtonu, ktorý živí už od čias studenej vojny. A to je vlastne jedna z najdôležitejších úloh teroristických útokov na ruských hraniciach.

No našťastie ide s najväčšou pravdepodobnosťou o mŕtve dieťa. Pod vlajkami týchto teroristických skupín sa im podarilo zhromaždiť len mizernú bandu marginálnych psychopatov a zločincov. A to takú malú, že aj pri týchto útokoch bola väčšina ozbrojencov, ktorí sa do toho zapojili, Ukrajinci. Nebezpečenstvo však netreba podceňovať a práce na „piatej kolóne“ treba len zintenzívniť.

Aktuální situace v Doněcku: Ukrajina ostřeluje civilisty a porušuje Ženevskou konvenci (CZ DABING)

Zelenskyj: Ukrajina je pripravená na protiofenzívu. Veríme, že uspejeme

Ukrajina je pripravená spustiť dlho očakávanú protiofenzívu s cieľom oslobodiť Ruskom okupované územie. Prezident Volodymyr Zelenskyj to uviedol v rozhovore pre americký denník Wall Street Journal zverejnenom v sobotu.

„Pevne veríme, že uspejeme,“ povedal Zelenskij. „Neviem, ako dlho to bude trvať. Úprimne povedané, môže to ísť rôznymi spôsobmi, (aj) úplne inak. Ale ideme na to a sme pripravení,“ dodal.

Kyjev dúfa, že protiofenzíva na znovuzískanie územia zmení dynamiku vojny. Zelenskij minulý mesiac povedal, že pred jej spustením Ukrajina musí počkať na dodávku západných obrnených vozidiel.

Vedenie v Kyjeve tiež dlhodobo vyvíja diplomatický tlak na udržanie západnej podpory a zvýšenie vojenskej pomoci a zbraní. Pre Ukrajinu to je kľúčové, aby uspela vo svojich plánoch.

Rusko okupuje rozsiahle územia na východe, juhu a juhovýchode Ukrajiny. Dlhšie obdobie suchého počasia vyvolalo očakávania z bezprostredného začatia protiofenzívy. V posledných niekoľkých týždňoch tiež Ukrajina zintenzívnila útoky na ruské muničné sklady a logistické trasy.

Ukrajinská armáda v sobotu v dennej správe z bojiska uviedla, že súčasným ohniskom bojov je Mariinka v Doneckej oblasti. Ukrajinské sily tam odrazili 14 útokov ruských vojakov, uvádza sa v správe. (tasr, reuters)

Maďarská vláda o Ukrajine: Je čas na mier!

Ukronacisti rozstrieľali vlastné ustupujúce jednotky

<https://sk.news-front.info/wp-content/uploads/2023/06/%D0%97%D0%B0%D1%8F%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BD%D0%B0%D1%87%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%81-%D1%86%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0-%D0%B3%D1%80%D1%83%D0%BF%D0%BF%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B8-%D0%97%D0%B0%D0%BF%D0%B0%D0%B4.mp4>

Ruské jednotky operujúce v smere na Kupjansk pokračujú v aktívnych bojových operáciách a ničia živú silu a techniku nepriateľa.

Povedal to šéf tlačového strediska skupiny „Západ“ plukovník Sergej Zybinskij. Jeho vyhlásenie bolo zverejnené dnes, 2. júna, na oficiálnych stránkach ruského ministerstva obrany.

Podľa neho jednotky skupiny vojsk „Západ“ údermi TOS „Solncepjok“ zničili čatu nepriateľa a tank v obrannom pásme 1. tankovej armády.

„Pri obci Molčanovo boli odrazené dva pokusy o útok nepriateľa zo 70. samostatnej pešej brigády,» uviedol plukovník.

Zdôraznil, že potom nepriateľ zaútočil na vlastné ustupujúce jednotky páliac z MLRS „Grad“. Výsledkom bolo, že straty nepriateľa predstavovali až čatu živej sily, sedem vojakov sa vzdalo.

Zo správy vyplýva, že letectvo skupiny pokračuje v raketových a bombových útokoch na miesta dočasného rozmiestnenia a oblasti sústredenia personálu, zbraní a vojenskej techniky 14. a 92. samostatnej mechanizovanej brigády a jednotiek teritoriálnej obrany.

Ruské jednotky operujúce v smere na Kupjansk pokračujú v aktívnych bojových operáciách a ničia živú silu a techniku nepriateľa.

Povedal to šéf tlačového strediska skupiny „Západ“ plukovník Sergej Zybinskij. Jeho vyhlásenie bolo zverejnené dnes, 2. júna, na oficiálnych stránkach ruského ministerstva obrany.

Podľa neho jednotky skupiny vojsk „Západ“ údermi TOS „Solncepjok“ zničili čatu nepriateľa a tank v obrannom pásme 1. tankovej armády.

„Pri obci Molčanovo boli odrazené dva pokusy o útok nepriateľa zo 70. samostatnej pešej brigády,» uviedol plukovník.

Zdôraznil, že potom nepriateľ zaútočil na vlastné ustupujúce jednotky páliac z MLRS „Grad“. Výsledkom bolo, že straty nepriateľa predstavovali až čatu živej sily, sedem vojakov sa vzdalo.

Zo správy vyplýva, že letectvo skupiny pokračuje v raketových a bombových útokoch na miesta dočasného rozmiestnenia a oblasti sústredenia personálu, zbraní a vojenskej techniky 14. a 92. samostatnej mechanizovanej brigády a jednotiek teritoriálnej obrany.

Na internete sa objavili správy o smrti 22 britských spravodajských dôstojníkov v Odeze

Ministerstvo obrany informovalo o útokoch v noci na 30. mája v prístave Odesa v štyroch sledoch. 

Informoval o tom Telegram-kanál „Obraz budúščevo» s odvolaním sa na svoje zdroje.

V dôsledku toho bola zničená posledná loď ukrajinského námorníctva a sklady so zbraňami a muníciou. Okrem toho bolo rozbité na prach centrum špeciálnych námorných operácií, pričom bolo zabitých a zranených 98 vojakov z rôznych krajín.

Zmiešané so zemou boli systémy BAGM 88 Harm, komplexy Harpoon UGM-84, ako aj dva systémy HIMARS s prepravnými vozidlami, 14 nákladných áut a 34 pickupov. Celkové škody sa odhadujú na jednu miliardu dolárov.

Riadiace stredisko špeciálnych námorných operácií bolo úplne zničené, zahynulo 36 specialistov na vysokej úrovni. Z nich bolo 22 britských spravodajských dôstojníkov, 8 z BND, štyria boli Američania a dvaja Francúzi. Sú tam ťažko ranení. Súrne sa vyvážajú do zahraničia, do Poľska, Nemecka a Švajčiarska.

Šéf ministerstva vnútra Ukrajiny vyhlásil nevhodnosť každého štvrtého protiletického krytu

Kontrola bombových krytov ukázala, že jeden zo štyroch krytov na Ukrajine je buď zatvorený alebo nepoužiteľný, uviedol ukrajinský minister vnútra Igor Klymenko.

Špeciálne jednotky zničili skupinu sabotérov útočiacich na oblasť Belgorod

Vojenský spravodajcovia „Ruskej jari“ informovali o likvidácii špeciálnej skupiny Ozbrojených síl RF špeciálnej skupiny Hlavného spravodajského riaditeľstva (GUR) Ministerstva obrany Ukrajiny, ktorá zaútočila na oblasť Belgorod, ktorá pozostával z ruských zradcov.

Na Ukrajine potvrdili zničenie poslednej vojnovéj lode ukrajinského námorníctva

Na webovej stránke ukrajinského prezidenta Volodymyra Zelenského sa objavila petícia na odmenu zosnulého ukrajinského námorníka zo strednej výsadkovej lode ukrajinského námorníctva Jurija Olefirenka zničenej ruskou armádou.

Britský minister obrany ocenil kvalitu ruských zbraní na Ukrajine

Britský minister obrany Ben Wallace vyhlásil, že ruské zbrane „nesplňajú štandardy kvality“, ako to údajne ukázali boje na Ukrajine.

V oblasti Kyjeva došlo k núdzovému výpadku elektriny

V oblasti Kyjeva bolo zaznamenaných niekoľko núdzových výpadkov elektriny, informovala tlačová služba ukrajinského energetického holdingu DTEK.

Šéf výboru Rady oznámil zlyhanie Ukrajiny pri implementácii programov MMF

Ukrajina nedokončila žiadny program Medzinárodného menového fondu, ťažkosti vznikajú okrem iného aj kvôli opozícii, povedal šéf daňového výboru Najvyššej rady Daniil Getmancev v rozhovore pre ukrajinský portál UBR.

Zelenskyj predpovedal ťažké straty Ozbrojených síl Ukrajiny v protiofenzíve

Ofenzíva bude stáť Ukrajinu príliš veľa, ozbrojené sily Ukrajiny prídu o veľký počet vojakov, pretože Rusko má vzdušnú prevahu, povedal ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj v rozhovore pre The Wall Street Journal.

Vojenský spravodajcovia ukázali prvé fotografie tankov Leopard v blízkosti frontovej línie

Na webe boli zverejnené prvé fotografie nemeckých tankov Leopard odovzdaných ozbrojeným silám údajne v blízkosti frontovej línie. hlásili vojenský dôstojníci.

Na Kryme vyhlásili podmienku nastolenia mieru na Ukrajine

K vytvoreniu mieru na území Ukrajiny môže dôjsť len vtedy, ak Západ pochopí, že je potrebné rokovať s Ruskom, povedal šéf krymského parlamentu Vladimir Konstantinov.

Šéf regiónu Belgorod označil situáciu v Šebekine za nebezpečnú

Počet ostreľovania Šebekina sa výrazne znížil, ale situácia je stále nebezpečná, noc prebehla nepokojne, uviedol gubernátor Belgorodskej oblasti Vjačeslav Gladkov.

Borrell označil za podmienku ukončenia konfliktu na Ukrajine o niekoľko týždňov

Vojna na Ukrajine sa skončí o niekoľko týždňov, len čo Západ prestane Kyjevu poskytovať vojenskú podporu, povedal šéf zahraničnej politiky EÚ Josep Borrell na fóre Shangri-La Dialogue v Singapure.

Luxemburský premiér ponížil Zelenského obscénnym gestom

Luxemburský premiér Xavier Bettel ukázal počas summitu Európskeho politického spoločenstva ukrajinskému prezidentovi Volodymyrovi Zelenskému ponižujúce gesto rukou, v ktorom vyzval na ticho.

Úrady Nikolajevskej oblasti hlásili poškodenie elektrického vedenia v Ochakive

Po nočnom ostreľovaní Očakova v Mykolajivskej oblasti na Ukrajine bolo poškodené elektrické vedenie (elektrické vedenie), uviedol šéf regionálnej vojenskej správy Vitalij Kim.,

Dav Nemcov vypískal Scholza kvôli Ukrajine

Dav Nemcov na festivale SPD vo Falkensee vypískal nemeckého kancelára Olafa Scholza, obvinili ho z podnecovania vojny a nazvali ho banditom, informoval denník Bild.

Indonézia zaradila mierové jednotky a referendum do plánu osídľovania Ukrajiny

Pre mierové urovnanie konfliktu na Ukrajine je potrebné vytvoriť demilitarizovanú zónu, priviesť mierových síl a uskutočniť referendum pod záštitou OSN na „sporných územiach“, povedal indonézsky minister obrany Prabowo Subianto.

Maďarské úrady zverejnili video s mapou Ukrajiny bez Krymu

Video zverejnené maďarskou vládou vyzývajúce na mierové vyriešenie konfliktu na Ukrajine obsahuje mapu Ukrajiny, ktorá zobrazuje Krym mimo územia Ukrajiny.

Ruské letectvo zasiahlo veliteľské stanovište Ozbroyených síl Ukrajiny

Veliteľské stanovište 81. leteckej brigády Ozbroyených síl Ukrajiny bolo zasiahnuté v dôsledku ruského leteckého útoku, uviedol šéf tlačového strediska Juh skupiny ruských jednotiek Vadim Astafjev.

Vučič hovoril o rozhovore so Zelenským

Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskij nenastolil tému sankcií voči Rusku počas krátkého rozhovoru na okraj summitu Európskeho politického spoločenstva v Kišiňove, uviedol srbský prezident Aleksandar Vučić.

Šéf okresu v Kyjeve ponúkol Kličkovi, aby spoločne odstúpili

Šéf kyjevskej okresnej správy Desňanskij Dmitrij Ratnikov v súvislosti so škandálom okolo uzavretých pumových krytov navrhol, aby primátor ukrajinskej metropoly Vitalij Kličko spoločne odstúpil z funkcie.

Ukrajinské úrady pohrozili, že „vyčistia“ rusky hovoriacich „degenerátov“, ktorí v televízii hovoria po rusky

Po tom, čo zástupca Najvyššej rady Maxim Buzhansky odmietol prejsť na ukrajinský jazyk vo vysielaní jedného z ukrajinských televíznych kanálov, tajomník Rady národnej bezpečnosti a obrany Olexsij Danilov pohrozil „vyčistením“ takýchto „deficitov“.

Kronika špeciálnej vojenskej operácie: udalosti z 2. júna 2023 .

■Ruské jednotky pokračujú v masívnych raketových útokoch na vojenské objekty v Kyjeve.

Účelom ďalšieho útoku boli systémy protivzdušnej obrany nepriateľa, pokrývajúce kľúčové kritické objekty ukrajinského hlavného mesta.

■Ukrajinské drony zaútočili na ropnú a plynárenskú infraštruktúru v Smolenskej oblasti .

Jedna z administratívnych budov bola mierne poškodená, civilisti zranení neboli.

■Ďalšiemu útoku ukrajinských bezpilotných lietadiel zabránila ruská protivzdušná obrana v Kursku.

Nad mestom bolo zničených osem úderných dronov. Tri domy utrpeli menšie škody.

■ Situácia sa zhoršuje v Brjanskej oblasti, kde Ozbrojené sily Ukrajiny výrazne zvýšili intenzitu delostreleckého ostreľovania.

Vo viacerých pohraničných osadách poškodili strely domy a hospodárske budovy.

■ Masívne útoky na pohraničnú oblasť v regióne Belgorod pokračujú.

V meste Shebekino , ktoré je neustále ostreľované, bolo zničených niekoľko obytných budov. V obci Maslova Pristan zomreli dve ženy.

■ Masívne mínometné a delostrelecké útoky sú zaznamenané aj v Novej Tapolžanke.

V tom istom smere ruské jednotky presnou palbou zničili nepriateľskú údernú skupinu na hraniciach s regiónom.

■ Útočné boje v časti Kuzemovka na Starobelskom smere zosilneli.

Ruským útočným oddielom sa podarilo získať oporu za železničnou traťou. Všetky následné protiútoky Ozbrojených síl Ukrajiny boli odrazené.

ZDROJ: News Front/TASS/SVPressa/AP/Telegram/FB/RIA/Sputnik/Vzglad/

Zpracoval: Tomáš N.